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  چکیده
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  81   8418پاییز و زمستان  ششم، هم، شماره سی و جدرفتار حرکتی، سال هپژوهش نامه مدیریتی و 

 مقدمه -1

جزئی از زندگی انسان از بدو تولد تا زمان مرگ است و شروع بازی را می توان به گذشته های دور، حتی  0بازی
از بدو پیدایش انسان نسبت داد. انسان از نظر زیستی نیاز به جنبش و حرکت دارد و بازی جزء مهم این جنبش و 

تقسیم کرد.  4و جسمی 2ا به دو دسته فكری(. در تقسیم بندی بازی ها شاید بتوان به سادگی آنها ر0حرکت است )
وجه تمایز این دو نوع بازی، به کارگیری بعد جسمی یا بعد ذهنی در جریان و روند بازی است. انواع متفاوتی از بازی 

، به عنوان یک بازی 3های فكری که دقیقاً ذهن را درگیر می سازند، مورد توجه قرار گرفته اند و از آن جمله شطرنج
 بوده و ها یباز یاندر م یفكر یهایباز یناز بهتر یكی شطرنج(. 2) فكری اهمیت ویژه ای یافته است صددرصد

استفاده از شطرنج به مثابه یک  (.4) دهد یو مهارت شطرنج را نشان م یفكر ییهر نوع توانا ینشواهد ارتباط ب
ورزش فكری باعث تقویت تفكر می شود، و یكی از مهمترین کاربردهای شطرنج، کمک به ارتقای توانمندی های 

طرنج، ش یکند. باز یفرد فراهم م یرا برا یلذت بخش یطدو نفره شرا یباز یکشطرنج به عنوان (. 3شناختی است )
بخشد. شطرنج بطور مداوم فرد را وادار به  یرا توسعه م یتحل مسئله و خلاق یتفكر در سطح بالاتر و مهارت ها

 دقت، تمرکز، یششطرنج، باعث افزا. (5ید )نما یو درک خلاق م یاز استدلال منطق یبیبر اساس ترک قضاوتهایی
الگوها،  یصتشخ یات،تأمل بر کل یط،شرا یقدق یلو تحل یهامكانات، تجز یابیتجسم، تفكر قبل از انجام کار، ارز

 یشرا افزا توانایی های شناختیجهت،  ینبه ا ،گردد یراه حل م یننقشه و در نظر گرفتن همزمان چند یزیطرح ر
(. شطرنج یک نبرد ذهنی است که عوامل شناختی مختلفی در آن سهم دارند. لذا، 3) دهد یداده و عملكرد را ارتقا م

به عنوان یكی از مهمترین توانایی های شناختی از اهمیت خاصی در ورزش شطرنج، برخوردار  3تمرکز و 5دقت
 هستند. 

است و عبارت از توانایی انتخاب بخشی از اطلاعات محیطی برای  7دقت قدم آغازین در پردازش اطلاعات
ر و معطوف کردن آن به دقت، داشتن کنترل روی فك (.7پردازش بعدی و براساس آن، تمرکز و آگاهی می باشد )

توجه  یادقت (. 8سمت چیزی برای پرداختن موثر به آن و همچنین، توانایی بستن راه  اطلاعات نامربوط است )
محرک  کیرا در مقابل  یقیدق یو رفتار یشناخت یدهد تا آمادگ یاست که به فرد امكان م یهپا یروان یتفعال یک

. دیدر خود حفظ کند و اطلاعات لازم را کسب نموده و واکنش لازم را ارائه نما ی همچون شطرنج راطولان یتفعال یا
از  (.9دارد ) یفرد بستگ یزشانگ یزانم همچنینبودن، به وضوح، نو بودن و مناسب بودن محرک و  یقتوجه و دق

 یتنه حماو رفتار سازگارا یداریتمرکز حواس، پا یاری،هوش یندفرا یلهدقت به وس ی،شناخت یستز-نقطه نظر عصب
 یابد یرشد م یکودک یهاول یسال ها یدر ط یانیشپ یههمزمان با ناح یج،به تدر یشود. دقت و توجه انتخاب یم
 یاشود که شامل تمرکز کردن به هدف  یاطلاق م یذهن یچیدهپ یاتاز عمل یبه مجموعه ا دقت یا توجه (.01)

 یها ییژگو یرمزگردان ی،زمان طولان یکن و گوش به زنگ بودن در تحمل کرد یاشدن با آن، نگه داشتن  یردرگ

 

1 . Game 

2 . Mind 

3 . Physical 

4 . Chess 

5 . Precision 

6 . Concentration 

7 . Information processing 



  81  ای بازهای حرفهبررسی تاثیر تمرینات نوروفیدبک بر دقت و تمرکز شطرنج

 قتدو مراقبت،  یختگیبرانگ یمشامل تنظ دقت یاست. اجزا یگرهدف د بههدف  یکتمرکز از  ییرمحرک و تغ
  (.00)و مهار رفتار است  ی، بازدارندگ4شده یمتقس دقتبا  توجه یو فراخنا 2یدارپا دقت ،0یانتخاب

از مهمترین فرایندهای دقت که حائز اهمیت فراوانی بوده و بیانگرکارکرد دقت پایه و تعیین یكی از سویی، 
کننده جنبه های بالای دقت )از جمله دقت  انتخابی و دقت  تقسیم شده( و نیز ظرفیت شناختی می باشد، تمرکز 

 از ییوانات ینمداوم و تكرارشونده است که ا یتفعال یک یحفظ پاسخ هدفمند در ط ییمنظور از تمرکز، توانا است.
کند تا تداخل  یتمرکز به فرد کمک م(. 02) یابدتواند، بهبود  یتوجه م یکتحر یفراهم کردن فرصت برا طریق

 است که در تداوم و یبازدار یاز کارکردها یكیمحرک پاسخ دهد. کنترل تداخل  یکها را کنترل کرده و فقط به 
زمانی که شخص قادر می گردد تا بنشیند و بر یک تكلیف  (.04کننده دارد ) یینند نقش تعاستحكام رفتار هدفم

منفرد برای یک مدت زمان طولانی تمرکز داشته باشد، او در حال کاربست دقت متمرکز است. درطول انجام این 
و  ه دچار حواس پرتیتكالیف برخی از افراد پی می برند که نگهداشت این نوع از دقت سخت بوده و امكان اینك

نیز یاد می کنند،  3یزنگبه  گوشتداخل شوند بسیار است. در واقع دقت متمرکز که برخی از مطالعات از آن با نام 
(. نكته ای که در این 03به عنوان توانایی تمرکز دقت بر یک تكلیف در طول یک دوره زمانی پیوسته یاد می کنند )

نوع از دقت  مهم به نظر می رسد و باید آن را ملحوظ داشت این است که در اکثر مواقع این نوع از تمرکز، از طریق 
ی ناپذیر در میان محرک های هدف نامربوط، مورد اندازه گیری قرار می سرعت و دقت تشخیص اهداف پیش بین

گیرد و ممكن است بعد از اینكه فرد در برخی مواضع تكلیف، دچار حواسپرتی شود، قادر باشد که تمرکز خود را مورد 
بكه گوش ش (.05بازیابی قراردهد. هشیاری و گوش به زنگی در واقع پیش بینی کننده محرک های بیرونی است )

به زنگی زمانی فعال می گردد که پایداری توجه در شرایطی بدون حضور محرکی برجسته و جدید نیاز است. نمیكره 
دقت (. 03فعالیت دارند )یا گوش به زنگی دقت متمرکز راست در حالت  5راست مغز به ویژه نواحی پره فرونتال

ر انواع دقت به آن نیاز دارند و به همین دلیل نقص پایه ای ترین و ساده ترین سطح دقت است که سایمتمرکز 
 (.07احتمالی در آن می تواند مبین نقص در سایر انواع دقت باشد )

در این میان، با توجه به اینكه درگیری با یک تكلیف ساده همچون خواندن، حساب کردن یا بازی های فكری 
مغزی ایجاد  (EEG) 3الكتروآنسفالوگرام لاً تغییراتی درنیازمند سطح متوسطی از دقت و تمرکز است و این امر معمو

را در نواحی فرونتال )بخصوص فرونتال راست( افزایش می یابد، بنابراین،  (BETAسریع بتا )کرده و فرکانس امواج 
شده و فرکانس های  (EEGالكتروآنسفالوگرام )وجود مشكلاتی در دقت و تمرکز منجر به نابهنجاری هایی در 

و بدون هرگونه افزایش معنادار در ناحیه  (THETAتتا )مغزی آن ها به کندی به سمت امواج با فرکانس آهسته 
(. لذا، از آنجایی که فعالیت آهسته امواج تتا مشخصه ذهن آشفته، حواس پرتی و تفكر 08فرونتال میل می کند )

ست که ورزشكاران حرفه ای شطرنج نیز در صورتی که با مشكلات غیر متمرکز  است؛ بنابراین، دور از ذهن نی
ابهنجاری نبرای بهبود دقت و تمرکز و اصلاح مرتبط با دقت و تمرکز درگیر باشند عملكرد ضعیفی را نشان دهند. 

 ، از مهمترین و جدیدترین آنها است.7نوروفیدبکشیوه های مداخله ای مختلفی پیشنهاد شده است که  EEGهای 
 

1 . Selective attention 

2 . Sustained attention 

3 . Dirided attention 

4 . Hypervigilancy 

5 . Prefrontal 

6 . Electroencephalography 

7 . Neurofeedback 



  01   8418پاییز و زمستان  ششم، هم، شماره سی و جدرفتار حرکتی، سال هپژوهش نامه مدیریتی و 

نوروفیدبک از جمله روش های عصب روانشناختی آموزشی و درمانگری است به طوری که در یک فرایند شرطی سازی 
در واقع در این روش درمانی، زمانی که  (.09فرد می تواند یاد بگیرد تا فعالیت الكتریكی مغزش را تغییر دهد ) 0عامل

 دیگر سریع تر شلیک می کنند، به مراجع پاداش داده می شود. نورون ها با یكدیگر ارتباط برقرار می کنند یا به بیان
نوروفیدبک با آسان سازی ارتباطات نورونی، رویكردهای دارویی را که در آن محرک ها باعث سهولت در تبادل انتقال 

را نوروفیدبک، در یک فعالیت ورزشی چرخه کارکرد بد مغز (. 21دهنده های عصبی می شوند، شبیه سازی می کند )
با آموزش در مورد نحوه تحقق هدف از طریق استراحت در زمان های مناسب، اصلاح می کند. درست به همان 
صورتی که عضلات ما برای فعالیت و عمل، نیازمند دسترسی مداوم به اکسیژن، کار و استراحت دارند، مغز ما نیز 

اق ه ما درگیر انجام کار و وظیفه مان هستیم، باید اتفباید به تناوب به کار و استراحت بپردازد و این حتی در زمانی ک
 و تلاش پایدار همگی به توانایی مغز برای دقتبیفتد. عملكرد موثر، یادگیری کارآمد، انعطاف پذیری واکنشی، 

 استراحت بستگی دارند. در تمرینات نوروفیدبک گویی مغز می آموزد به جای فعالیت مداوم خستگی آور، آهنگ خود

نوروفیدبک مكانیزمی به فرد ارائه می دهد که نیم رخ (. 22، 20ظیم کرده و به تناوب به خود استراحت بدهد )را تن
قشری خود را از طریق کاستن از فعالیت موج آهسته و افزایش موج سریع، بهنجار سازد. بنابراین انتظار می رود که از 

ری نشان داده و از میزان برانگیختگی بیشتری برخوردار فرد دقت و تمرکز بیشت EEGطریق جبران کردن نابهنجاری 
(. نوروفیدبک، روشی است که هدف آن کمک به افراد برای 24باشد و در نتیجه بتواند عملكرد وی را بهبود بخشد )

-(. نوروفیدبک براساس فرضیه ارتباط ذهن23تغییر دادن عملكرد مغزشان بدون استفاده از روش های تهاجمی است )
قرار گرفته و توانایی ذهن برای تغییر و بازسازی خود را افزایش می دهد. کاربرد نوروفیدبک در مورد نظام بدن 

در این راستا مطالعات متعددی نشان داده اند که روش  (.25کارکردهای اجرایی روشی امیدوارکننده و مثبت است )
ر، و بهبود شاخص های مربوط به توجه مستمر درمانی نوروفیدبک در بهبود دقت و توجه، افزایش نمرات هوش به

و همكاران در پژوهشی با مطالعه تاثیر نوروفیدبک بر تمرکز کودکان اشاره  2کیم(.27، 23یا تمرکز اثربخش است )
(. رستگار، دولتشاهی و 28نمودند که نوروفیدبک به طور قابل توجهی قادر به افزایش تمرکز در کودکان می باشد )

در پژوهشی مطرح نمودند که برنامه نوروفیدبک به طور معنی داری منجر به افزایش توجه متمرکز  رضایی دوگاهی
در مطالعه ای خاطر  4لانتادا-(. سن لوئیس، لوپز دلالیو و پرز29در گروه آزمایش نسبت به گروه کنترل می گردد )

ان کز، صحت و کنترل دقت در کودکنشان ساختند که آموزش نوروفیدبک منجر به بهبود دقت انتخابی، دقت متمر
در پژوهشی با مطالعه افزایش تمرکز با نوروفیدبک اشاره نمودند که آموزش  3(. کاواتیک، توری و ایشی41می گردد )

در  5(. آلینوکاستا، گادئا، هیدالگو، پرز و سانجوان40نوروفیدبک قادر به بهبود دقت و تمرکز در کودکان است )
تند که نوروفیدبک قادر به بهبود توجه پایدار و تمرکز در نمونه های بالینی مضطرب می پژوهشی خاطر نشان ساخ

 (. 42گردد )
با علم به ناکافی بودن روش های رایج در بهبود دقت و تمرکز ورزشكاران شطرنج و تایید کاربرد و اثربخشی 

صب شناختی و همچنین محدود مداخلات عصب روانشناختی، از جمله روش نوروفیدبک، در بهبود عملكردهای ع
بودن مطالعات در این زمینه، این حوزه همچنان جای بررسی بیشتر دارد. بطوری که تحقیقات کنونی در داخل کشور 

 

1 . Operant conditioning 

2 . Kim 

3 . San Luis, López De La Llave & Pérez-Llantad 

4 . Kawatake, Torii & Ishi 
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  08  ای بازهای حرفهبررسی تاثیر تمرینات نوروفیدبک بر دقت و تمرکز شطرنج

در گستره اثربخشی نوروفیدبک بر دقت و تمرکز شطرنج بازهای حرفه ای محدود و اندک است. از سویی، با توجه 
اده اند هنگامی که ورزشكاران به وضعیت تمرکز و آرامش می رسند، عملكرد بررسی های مختلف نشان د به اینكه،

(. لذا، اهمیت پرداختن به دقت و تمرکز ورزشكاران شطرنج بمنظور 43، 44بهتری در فعالیت ورزشی نشان می دهد )
وروفیدبک ات نبررسی تاثیر تمرین. از این رو، پژوهش حاضر با هدف ضرورتی انكارناپذیر استبهبود عملكرد آنان 

 بر دقت و تمرکز شطرنج بازهای حرفه ای انجام گرفت.
 

 روش
جامعه آماری  بود. پس آزمون و گروه کنترل -پژوهش حاضر از نوع مطالعات نیمه آزمایشی با طرح پیش آزمون

 بود.نفر  021به تعداد  0495پژوهش شامل کلیه ورزشكاران دختر و پسر رشته ورزشی شطرنج شهر تبریز در سال 
و گال قائده ای را پیشنهاد کرده اند که براساس آن در تحقیقات آزمایشی و  2، بورگ0جهت تعیین حجم نمونه گال

(. بنابراین، از جامعه 45نفر پیشنهاد شده است ) 02شبه آزمایشی حداقل حجم نمونه برای هر یک از زیر گروه ها 
نفری  02یری در دسترس انتخاب و به تصادف در سه  گروه نفر به روش نمونه گ 43نمونه ای به حجم  آماری فوق،

بعد از انتخاب گروه ها، شرکت کنندگان در یک جلسه توجیهی شرکت  )مداخله، ساختگی و شاهد( جایگزین شدند.
و در این جلسه، اهداف پژوهش برای آنها تشریح و سعی شد انگیزه و موافقت لازم آنان جهت شرکت در پژوهش 

ن حق کنندگان ایجلسه فرم همكاری در پژوهش توسط مراجعان تكمیل و تصریح گردید که شرکت جلب و در این
و اختیار را دارند که در هر مرحله از پژوهش براساس میل و اختیار کامل به همكاری خود با پژوهشگر خاتمه دهند. 

ر جلسات مداخله و نتایج ارزیابی ها همچنین پژوهشگر به مراجعان این اطمینان را داد که کلیه مطالب ارائه شده د
 محرمانه بوده و در اختیار هیچ فرد و سازمانی قرار نمی گیرند و نتایج بدون ذکر نام مراجعان تحلیل می شوند.

 

 ملاک های ورود و خروج

سال به صورت مستمر سابقه شرکت در فعالیت های ورزشی )رشته شطرنج بازی( را  2تمام آزمودنی ها حداقل 
، هیچ کدام از 45تا  21داشته و حداقل سابقه قهرمانی در استان )تبریز( را دارا باشند، قرار داشتن در دامنه سنی 

مشكلات  ابتلا به بیماری جسمی مهم وند، عدم شرکت کنندگان آشنایی قبلی با تمرینات نوروفیدبک نداشته باش
 روانپزشكی.

 

 ابزار

 4استروپ رایانه ایتكلیف 

برای ارزیابی توجه انتخابی و انعطاف پذیری  0945در سال  3آزمون استروپ اولین بار تویط ریدلی استروپ
 یگوناگون یحاضر نسخه ها. در حال (43) شده است یطراحشناختی و نیز به منظور ارزیابی های شناختی متعدد 

آزمون استروپ استفاده شده  یا یانهرا یسهولت اجرا از نسخه  یلابزار وجود دارد که در پژوهش حاضر به دل یناز ا
شود  یدرخواسته م یباشد که در آن از آزمودن یرنگ ها م یدنمرحله نام یناست. آزمون حاضر دو مرحله دارد: اول

 

1 . Gall 

2 . Borg 

3. stroop computerized test 

4. ridley stroop 



  00   8418پاییز و زمستان  ششم، هم، شماره سی و جدرفتار حرکتی، سال هپژوهش نامه مدیریتی و 

از  یكید را با شو ینشان داده م یوترکامپ یتورو سبز به تناوب بر مان ینگ قرمز، آباز سه ر یكیکه به  رنگی یرهدا
معرف همان رنگ مشخص شده است، نشان دهد. هدف از مرحله  یبا بر چسب رنگ یدصفحه کل یکه بر رو یحروف

 یکلمه رنگ 05ندارد. در مرحله دوم  یریتأث یجهاست و انجام آن در نت یانجام تست به آزمودن یکاول آموزش تكن
شود که رنگ  یاطلاق م یشود )کلمات همخوان به کلمات یداده م یشنما 2ناهمخوان یکلمه رنگ 41و  0همخوان

است که  یباشد. کلمه ناهمخوان کلمه ا یبا رنگ آب یباشد به عنوان مثال کلمه آب یكسانکلمه  یکلمه با معنا
کلمه  35شود(. مجموعة  یبا رنگ قرمز نشان داده م یکلمه آب یاست. مثلا وقت تآن متفاو یرنگ کلمه با معنا

قط ف یشود و آزمودن یداده م یشنما یتورصفحه مان یرو یو متوال یهمخوان و ناهمخوان به صورت تصادف یرنگ
فشار  د،یحروف صفحه کل یرنگ مرتبط را بر اساس بر چسب رو یدبا یبا تأکید بر رنگ بدون در نظر گرفتن معن

است. محققان  یههزارم ثان 811ارائه دو محرک  ینو فاصله ب یهثان 2 یتورمان یدهد. زمان ارائه هر محرک بر رو
 یریپاسخ را اندازه گ یتداخل و بازدار ی،ذهن یریانعطاف پذ یش،کلمه در مرحله دوم ازما -رنگ لیفمعتقدند که تك

شود و  ینشان داده م یبه آزمودن یدر پ یپ یقرمز، سبز و آب یرهدا یتورصفحه مان یمرحله بر رو ینکند. در ا یم
 یا رور یحرنگ صح یسبز و آب مز،قر یرنگ یمشخص شده با بر چسب ها یدهایبا فشار دادن کل یدبا یآزمودن

ه ممكن است داد ک یحتوض یبه آزمودن یدبا یزقسمت ن ینبا حداکثر سرعت مشخص کند. در ا یدصفحه کل یدهایکل
 (.47) بر رنگ است یدآن متفاوت باشد و تأک یکلمات نسبت به معنا یرنگ ظاهر

 

 نوروفیدبکآموزش 

درک چگونگی آموزش نوروفیدبک دشوار نیست. در حقیقت این مغز است که آموزش داده می شود. تمرکز  
این آموزش بر یادگیری تدریجی افزایش دامنه بعضی از مولفه های الكتروآنسفالوگرام و یا کاهش سایر مولفه هاست. 

شد. برنامه آموزشی بدین صورت بود دقیقه ای ارائه  05جلسه  02در پژوهش حاضر، آموزش نوروفیدبک در طی 
هرتز( به عنوان باند افزایشی و باند های تتا و بتا به عنوان باند های کاهشی مورد  08-05) C3که در ابتدا باند بتا 

هرتز( به عنوان باند افزایشی  02-05استفاده قرار گرفتند و در نیمه دوم درمان به جای باند بتا از باند بتای پایین )
 C3 (08-05هرتز( در نیمكره راست و تقویت دامنه فرکانس بتای  02-05ده شد. تقویت باند بتای پایین )استفا

-C3 (08هرتز( و بتای  02-05هرتز( در نیمكره چپ درمان رایجی است. برنامه باند بتای پایین ) 03-21هرتز( یا )
. چنانكه که مطرح شد هدف اصلی  C3 , C4 , CZحرکتی بكار می رود :  –هرتز( اغلب در نوار حسی  05

نوروفیدبک تغییر دادن عملكرد مغز از طریق آموزش الكتروآنسفالوگرام است. از آنجا که حرکات بدن و علائم 
عضلانی نیز ممكن است موجب ایجاد امواج مصنوعی مغز شوند، برای حصول اطمینان از این که این علائم 

 الكتروآنسفالوگرام نامیده می شود( محاسبه و منظور نگردد از باندهای عضلانی )که به زبان تخصصی آرتیفیكت های
هرتز( به عنوان باندهای توقف استفاده شد. در نتیجه، زمانی به  41تا  21هرتز( و بتای بلند ) 8تا 3فرکانسی تتا )

 02-05یا بتای پایین ) هرتز( 05-08/ ثانیه موج افزایشی بتا )5فرد یک امتیاز داده شد که آزمودنی بتواند به مدت 
هرتز( را پایین تر از آستانه  21-41هرتز( و بتای بلند ) 3-7هرتز( را بالاتر از آستانه تعیین شده و موج کاهشی تتا )

نگه دارد. این امتیاز به صورت دیداری )در صفحه بازی انتخاب شده(، نمره )ثبت شده در صفحه رایانه( و به صورت 
رد داده شد. این فرایند تا پایان مدت هر جلسه ادامه داشت. در خصوص اتصال الكترودها صوتی به آزمودنی بازخو

 

1. Congruent 

2. Incongruent 



  02  ای بازهای حرفهبررسی تاثیر تمرینات نوروفیدبک بر دقت و تمرکز شطرنج

عمل شد؛ بدین ترتیب که در نیمه اول درمان، الكترود اصلی در  01-21بر روی سر مطابق با سیستم بین المللی 
و دو الكترود به  c4حل و دو الكترود به گوش ها وصل می شد. در نیمه دوم درمان، الكترود اصلی در م c3محل 

 (.48گوش ها وصل می گردید )
 

 روند اجرای پژوهش

اب به صورت در دسترس انتخورزشكاران دختر و پسر رشته ورزشی شطرنج شهر تبریز نفر از  43در این مطالعه  
از  یگروه ساختگی برای جلوگیر درو به صورت تصادفی در گروه های آزمایش، ساختگی و کنترل جایگزین شدند. 

چسباندن الكترودها مانند  سازی پوست و شرایط اجرای کار از جمله آماده ،بندی گروه ی ها از نحوه آگاهی آزمودنی
ین گروه ابطوری که  بازخورد بود، تنها تفاوت این گروه با گروه مداخله در ارایه گروه نوروفیدبک واقعی انجام شد و

در  آنها نبود. گروه کنترل نیز فقط بر اساس فعالیت مغزید که نمودنرا دریافت  ای تمرینات از پیش ضبط شده
استروپ را برای اندازه گیری زمان واکنش و میزان خطا دریافت  رایانه ایمراحل پیش آزمون و پس آزمون تكلیف 

جهت کنترل اثر عوامل مخدوش گر، آزمودنی ها توسط روانپزشک مورد مصاحبه بالینی قرار گرفتند تا نمودند. 
وامل مخدوش گری از قبیل مشكلات روانپزشكی و بیماری های طبی کنترل شوند. همچنین عوامل دیگر از قبیل ع

درجه حرارت، غذاهای محرک و داروهای آرامبخش نیز با دادن دستورالعمل به آزمودنی ها و کنترل روزانه آنها 
سانتیمتر  Fz 5/0 4و Cz 2درناحیه  0 توسط محققین کنترل شد. مداخله آزمایشی در قالب پروتكل افزایش بتا

توسط پژوهشگر دقیقه ای  05جلسه  02طی  21-01جلوتر از ناحیه فرونتال، با دقت منطبق با سیستم استاندارد 
د )به شونابتدا مراجع روی صندلی مخصوص و راحتی نشسته، حسگرهایی که الكترود نامیده می انجام گردید.

ر بیمار قرار گرفته است. این حسگرها فعالیت الكتریكی مغز فرد را ثبت و در تشخیص درمانگر( بر روی پوست س
سازی شده در قالب یک بازی کامپیوتری یا فیلم ویدئویی( به او غالب امواج مغزی )در اغلب موارد به شكل شبیه

گاه مقابلش قرار دارد ننشان داده شده است. از مراجع خواسته شد تا کاملاً آرام باشد و به صفحه کامپیوتری که در 
کند، در این حالت پخش فیلم یا هدایت بازی کامپیوتری بدون استفاده از دست و تنها با امواج مغزی شخص انجام 
شده است. به این شكل فرد با دیدن پیشرفت یا توقف بازی و گرفتن پاداش یا از دست دادن امتیاز و یا تغییراتی 

کند آید، پی به شرایط مطلوب یا نامطلوب امواج مغزی خود برده و سعی مییکه در صدا یا پخش فیلم به وجود م
تا با هدایت بازی یا فیلم، وضعیت تولید امواج مغزی خود را اصلاح کند )قابل ذکر است هیچ کدام از این روش ها 

. دهدها تطبیق میآموزد و خود را با آنعوارض ندارند(. پس از چندین جلسه تمرین و تكرار، مغز تكالیف را می
بمنظور رعایت اخلاق پژوهشی و بهره مند کردن گروه ساختگی و کنترل از فواید تمرینات نوروفیدبک، آزمودنی 

ت تجزیه در نهایهای این گروه ها پس از اتمام تحقیق و استخراج نتایج، تحت تمرین های نوروفیدبک قرار گرفتند. 
انجام  20نسخه  SPSSدر برنامه ( MANCOVAوواریانس چند متغیری )کو تحلیل داده ها با استفاده از تحلیل 

 گرفت.
 

 یافته ها
نفر شرکت  43نفری آزمایش، ساختگی و کنترل شرکت داشتند. از  02نفر در سه گروه  43در این مطالعه، 

( زن بودند و نتایج مداخله خی دو نیز نشان داد که گروه ها از نظر %9/48نفر ) 03( مرد، و %0/30نفر ) 22کننده، 



  04   8418پاییز و زمستان  ششم، هم، شماره سی و جدرفتار حرکتی، سال هپژوهش نامه مدیریتی و 

( در دامنه %7/33نفر ) 23نظر توزیع سنی،  از. (sig = 2, df = 343/0=2x ,330/1توزیع جنسیتی همتا هستند )
سال قرار دارند. و نتایج تحلیل واریانس یكراهه  43تا  28( در دامنه سنی %4/44نفر ) 02سال، و  27تا  20سنی 

(719/1P=  ،437/1 F=( بین میانگین سنی سه گروه مداخله )18/23( و گروه کنترل )33/23(، ساختگی )03/27 )
( تحصیلات دیپلم، %3/41نفر ) 00وه از نظر سنی کاملا همتا می باشند. از نظر مقطع تحصیلی، نشان داد که سه گر

( تحصیلات فوق لیسانس داشتند و نتایج مداخله خی دو نیز %9/04نفر ) 5( تحصیلات لیسانس، و %3/55نفر ) 21
(. در نهایت از sig = 3f = , d227/0=2x ,873/1نشان داد که گروه ها از نظر تحصیلات کاملا همتا بوده اند )

( نیز متاهل بودند که نتایج آزمون خی دو حاکی از %3/55نفر ) 21( مجرد، و %3/33نفر ) 03نظر وضعیت تاهل، 
 (.sig = 2, df = 225/1=2x ,893/1همتابودن شرکت کنندگان از نظر وضعیت تاهل بود )

 

 ویلک -و نتایج آزمون شاپیرو لعهشاخص های مرکزی و پراکندگی متغیر های مورد مطا .1جدول 

له
رح

م
 

 حداکثر حداقل گروه متغیرها
انحراف ±میانگین

 استاندارد
 کشیدگی کجی

 ویلک -شاپیرو

 )معنی داری( Zآماره 

ون
زم

ش آ
پی

 

 زمان واکنش

 933/1( 585/1) -810/1 -409/1 44/0100±044/27 0150 930 مداخله

 884/1( 193/1) 591/2 343/0 30/0119±533/08 0155 985 ساختگی

 944/1( 373/1) 023/0 731/1 25/0117±323/24 0139 982 شاهد

 میزان خطا

 937/1( 597/1) -943/1 058/1 75/9±959/0 04 7 مداخله

 931/1( 785/1) -150/1 394/1 33/8±724/0 02 3 ساختگی

 898/1( 038/1) 130/1 733/1 25/9±533/0 02 7 شاهد

ون
زم

س آ
پ

 

 زمان واکنش

 892/1( 027/1) -597/1 -533/1 75/935±451/33 0145 892 مداخله

 733/1( 953/1) 043/1 107/1 25/0113±743/22 0130 972 ساختگی

 907/1( 234/1) -911/1 309/1 51/0110±485/23 0135 972 شاهد

 میزان خطا

 922/1( 411/1) -144/0 377/1 333/3±922/0 01 3 مداخله

 884/1( 031/1) -495/1 819/1 18/8±533/0 00 3 ساختگی

 945/1( 331/1) -155/1 485/1 84/8±003/0 00 7 شاهد

 
 ویلک را جهت بررسی نرمال-نتایج آزمون شاپیرو( میانگین و انحراف استاندارد متغیرهای پژوهش و 0جدول )

( مشاهده می شود میانگین نمرات گروه مداخله 0) بودن توزیع داده ها در گروه ها نشان می دهد. چنانكه در جدول
در پس آزمون زمان واکنش و میزان خطا نسبت به گروه های ساختگی و شاهد کاهش قابل توجهی یافته است. 

( حاکی از نرمال بودن توزیع داده ها در همه متغیرها بوده ) 0ویلک در جدول )-همچنین، نتایج آزمون شاپیرو
15/1p>رمال بودن توزیع داده ها برای انجام تحلیل کوواریانس چند متغیری برقرار است.( و پیش فرض ن 

قبل از انجام تحلیل کوواریانس، مفروضه های این آزمون آماری به شرح زیر مورد بررسی قرار گرفتند. بمنظور 
ویلک -روزمون شاپیبررسی پیش فرض نرمال بودن توزیع نمرات، قبل از انجام تحلیل کوواریانس چند متغیری، از آ

( ارائه شده است. چنانكه ملاحظه می گردد 0استفاده گردید. نتایج این آزمون برای متغیر های پژوهش در جدول )
توزیع نمرات گروها با توزیع نرمال تفاوت معناداری ندارد، بنابراین فرض نرمال بودن در متغیرهای زمان واکنش و 

مورد  0مین پیش فرض، یعنی پیش فرض همگنی واریانس ها با آزمون لونمیزان خطا برقرار است. در ادامه، دو
 (. 2بررسی قرار گرفت )

 

1. Leven 
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 . نتایج همگنی واریانس ها برای پس آزمون زمان واکنش و میزان خطا در سه گروه2جدول 

 معنی داری F df1 df2 متغیر وابسته

052/1 زمان واکنش  2 44 399/1  

412/1 میزان خطا  2 44 730/1  

 

 =P , 052/1نتایج آزمون لون نشان داد که پیش فرض همگنی واریانس ها برای مولفه های زمان واکنش )

399/1F=( و میزان خطا ،)730/1 , P= 412/1F= برقرار است. قبل از تحلیل کوواریانس پیش فرض همگنی ،)
یش بررسی قرار گرفتند که پشیب خط رگرسیونی و وجود رابطه خطی بین متغیر همپراش و متغیر وابسته مورد 

 =P , 047/1(، و میزان خطا )=P= 035/1F , 833/1فرض همگنی شیب خط رگرسیونی برای زمان واکنش )

032/2F=( و رابطه خطی بین متغیر همپراش و وابسته در متغیر زمان واکنش ،)2 =324/1, Partial 1110/1 
, P= 251/50F= ( و میزان خطا ،)2 =707/1, Partial 1110/1, P=  533/78F=  .مورد تائید قرار گرفتند ،)

باکس استفاده شد  Mکوواریانس از آزمون -همچنین به منظور بررسی پیش فرض همگنی ماتریس های واریانس
 (.  =P= 718/1F , 779/1که نتایج آن حاکی از عدم معنی داری این آزمون برای متغیرهای وابسته بود )

 
 نتایج آزمون تحلیل کوواریانس چند متغیری برای سه گروه در متغیرهای زمان واکنش و میزان خطا .3جدول 

 اندازه اثر معنی داری F ارزش نام آزمون
232/1 لامبدای ویلكز  393/05  1110/1  518/1  

772/1 اثر پیلایی  743/9  1110/1  483/1  

177/4 اثرهتلینگ  400/22  1110/1  313/1  

 

( پس از کنترل اثر پیش آزمون، سطح معنی داری آزمون لامبدای ویلكز حاکی از این است 4طبق نتایج جدول )
که بین سه گروه تحت مطالعه حداقل از نظر یكی از متغیرهای وابسته تفاوت معنی داری وجود دارد و نشانگر آن 

مرینات تواکنش و میزان خطا مربوط به تاثیر درصد از تفاوت مشاهده شده در میانگین متغیرهای زمان  50است که 
 می باشد.نروفیدبک 

 

 نتایج تحلیل کواریانس اثرات بین گروهی میانگین متغیرهای زمان واکنش و میزان خطا در سه گروه .4جدول 

 متغیر
منبع 

 تغییرات
 مجموع مجذورات

میانگین 

 مجذورات
F 

سطح معنی 

 داری
 مجذور اتا

زمان 
 واکنش

48/21393 پیش آزمون  48/21393  251/50  1110/1  324/1  

834/03180 گروه  940/7131  347/07  1110/1  529/1  

50/02507 خطا  790/314     

 میزان خطا

808/57 پیش آزمون  808/57  533/78  1110/1  707/1  

953/34 گروه  977/20  834/29  1110/1  358/1  

803/22 خطا  743/1     
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( نشان می دهد که با در نظر گرفتن نمرات پیش آزمون به عنوان متغیر همپراش )کمكی(، 3نتایج جدول )
واکنش  زمان، منجر به تفاوت معنی دار بین گروه های مداخله، ساختگی و شاهد در متغیرهای نوروفیدبکتمرینات 

درصد بود. بدین معنا  33رای میزان خطا درصد و ب 54و میزان خطا شده است. میزان تاثیر نیز برای زمان واکنش 
درصد از تفاوت های فردی نیز در متغیر میزان خطا  33درصد از تفاوت های فردی در متغیر زمان واکنش و  54که 

یانگین بین مدر ادامه جهت بررسی چگونگی تفاوت به خاطر تفاوت در عضویت گروهی )تاثیر درمان( می باشد. لذا، 
 ( ارائه شده است.5استفاده شد که نتایج آن در جدول )از آزمون تعقیبی توکی ختگی و شاهد سه گروه مداخله، سا

 

 سه گروه زمان واکنش و میزان خطا درجهت مقایسه زوجی میانگین  توکینتایج آزمون تعقیبی   .5جدول 

 معناداری خطای استاندارد تفاوت میانگین گروه متغیر

 زمان واکنش

395/8 *33/420- ساختگی مداخله  1110/1  

292/8 *30/870- شاهد مداخله  1110/1  

339/2 شاهد ساختگی  291/8  771/1  

 میزان خطا

434/1 *2/244- ساختگی مداخله  1110/1  

453/1 *2/547- شاهد مداخله  1110/1  

-414/1 شاهد ساختگی  453/1  498/1  

 15/1داری در سطح  * معنی

 
تفاوت بین ( نشان می دهد که در متغیر زمان واکنش و میزان خطا 5نتایج مربوط به آزمون توکی در جدول )

شرکت است. به عبارتی، ( P<10/1)مداخله به نفع میانگین گروه مداخله، ساختگی و شاهد میانگین سه گروه 
رکت شمیانگین نمرات پایین تری را در پس آزمون زمان واکنش و میزان خطا نسبت به کنندگان گروه مداخله 

دارند. ولی تفاوت بین میانگین دو گروه شرکت کنندگان گروه ساختگی و شاهد از کنندگان گروه ساختگی و شاهد 
 ی و شاهد از میانگینو این امر نشان می دهد که شرکت کنندگان گروه ساختگ(، <15/1Pنظر آماری معنی دار نبود )

( نمودار 2و  0نمرات بالاتری در پس آزمون زمان واکنش و میزان خطا نسبت به گروه مداخله برخوردارند. شكل )
خطی میانگین نمرات پیش آزمون و پس آزمون سه گروه مداخله، ساختگی و شاهد را در زمان واکنش )برحسب 

 نشان می دهد.هزارم ثانیه( و میزان خطا )برحسب تعداد خطا( 

 

 

 

 

 

 
 نمودار خطی میانگین سه گروه در زمان واکنش )برحسب هزارم ثانیه( .1شکل
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 بحث و نتیجه گیری

 ه ایبازهای حرفبررسی تاثیر تمرینات نوروفیدبک بر دقت و تمرکز شطرنج پژوهش حاضر با هدف بررسی 
زمان  درصدی 54، به طور معنی داری منجر به بهبود نروفیدبکتمرینات یافته پژوهش نشان داد که ارائه  انجام شد.

به عبارتی، شده است. میزان خطا در گروه آزمایش نسبت به گروه های ساختگی و شاهد  درصدی 33و  واکنش
میانگین نمرات پایین تری را در پس آزمون زمان واکنش و میزان خطا نسبت به شرکت کنندگان گروه آزمایش 

دارند. این امر نشان می دهد که شرکت کنندگان گروه آزمایش از زمان شرکت کنندگان گروه ساختگی و شاهد 
. این دواکنش و میزان خطای پایینتری )عملكرد بهتر( نسبت به شرکت کنندگان گروه ساختگی و شاهد برخوردارن
ا این ب نتایج نشان دهنده تاثیر این تمرینات بر بهبود و افزایش دقت و تمرکز ورزشكاران شطرنج  باز می باشد. 

این امر  و، حال، تفاوت بین میانگین دو گروه شرکت کنندگان گروه ساختگی و شاهد از نظر آماری معنی دار نبود
د از میانگین نمرات بالاتری در پس آزمون زمان واکنش نشان می دهد که شرکت کنندگان گروه ساختگی و شاه

(، لینز و همكاران 23و میزان خطا نسبت به گروه مداخله برخوردارند. این یافته با یافته های دریچسلر و همكاران )
(، 40(، کاواتیک و همكاران )41(، سن لوئیس و همكاران )29(، رستگار و همكاران )28کیم و همكاران )(، 27)
عزیزی، دریكوند و سپهوند در پژوهشی به این نتیجه دست است. در این راستا، ( همسو 42ینوکاستا و همكاران )آل

یافتند که آموزش نروفیدبک منجر به بهبود زمان واکنش و میزان خطا شده و به این ترتیب بر دقت متمرکز موثر 
یش تمرکز با نوروفیدبک اشاره نمودند که آموزش (. کاواتیک و همكاران در پژوهشی با مطالعه افزا49بوده است )

در پژوهشی اشاره کردند که آموزش  0(. وانگ و هسی40نوروفیدبک قادر به بهبود دقت و تمرکز در کودکان است )
(. افتاده حال،  موحدی و سپهوند در پژوهشی 31نروفیدبک می تواند منجر به بهبود توجه و حافظه کاری گردد )

(. آلینوکاستا و 30آموزش نروفیدبک باعث ارتقای عملكرد زمان واکنش در ورزشكاران می گردد ) مطرح نمودند که
همكاران در پژوهشی خاطر نشان ساختند که نوروفیدبک قادر به بهبود توجه پایدار و تمرکز در نمونه های بالینی 

ای مطرح نمودند که آموزش نروفیدبک در مطالعه  2باز، سیرز، تاسمن و سوخادز-(. هیلارد، ال42مضطرب می گردد )

 

1 . Wang & Hsieh 

2 . Hillard, El-Baz, Sears, Tasman, & Sokhadze 

 نمودار خطی میانگین سه گروه در میزان خطا )برحسب تعداد خطا( .2شکل
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و مكانیسم های عصبی افراد منجر به بهبود توجه متمرکز و گوش به زنگی می  EEGاز طریق ایجاد تغییراتی در 
(. سن لوئیس و همكاران در مطالعه ای خاطر نشان ساختند که آموزش نوروفیدبک منجر به بهبود دقت 32گردد )

(. حبیب اللهی، سوری، حاجی عربی و آشوری 41نترل دقت در کودکان می گردد )انتخابی، دقت متمرکز، صحت و ک
در مطالعه ای خاطر نشان ساختند که ارائه تمرینات نروفیدبک منجر به افزایش توجه پایدار و توانایی برنامه ریزی 

وفیدبک به طور معنی و همكاران در پژوهشی اشاره نمودند که مداخله نور 0(. گزیری34در دانش آموزان می گردد )
 (. 33داری می تواند منجر به افزایش توجه پایدار و تمرکز گردد )

-08هرتز( و ) 3-7امواج ) یژهبه و یدامنه امواج مغز یشافزا یاکاهش  یتتوان به اهم یم یافته ینا ییندر تب
 یدر نواح یامواج کند مغز یشاشاره کرد. مطالعات نشان داده اند که افزا یذهن یعال یهرتز( در عملكردها 05

 یسرکوب یابا کاهش  ینهمراه است. بنابرا راددر اف یختگیو انگ دقتبا عدم کنترل تكانه و کاهش  یمختلف مغز
 یم یدبکفنورو یجهدر افراد بود. در نت دقتو  یختگیانگ یژهرفتار به و ییرتوان شاهد تغ یدامنه امواج تتا و دلتا م

نها را آ تمرکزو  دقتمشكلات  یقطر یندهد و از ا یاری یامواج مغز یتفعال یمدر تنظرا ورزشكاران شطرنج تواند 
 نیدارد که نشان داده اند ب یزیولوژیكینوروف یدر پژوهش ها یشهر یدبک. منطق نوروف(33، 35) بهبود ببخشد

EEG یها و فرکانس ها یتمکه مسئول ر یرینز 2یكالتالامو کورت یها یسمو مكان EEG  ،رابطه وجود هستند
 وزشدهد و آم ییررا تغ EEG  یها و فرکانس ها یتمتواند ر یم مشكلات توجهی 4به اعتقاد استرمن. (37) دارد

 . (38) گردد یدارپا ینیتواند موجب اثرات بال یها م یتمر ینا یبا هدف بهنجارساز یدبکنوروف
یسم توانایی یادگیری و یا یادگیری مجدد مكاندر تبیینی دیگر، مغز انسان قادر به شفابخشی خود است یعنی 

(. بنابراین 39امواج مغزی را که برای کارکرد طبیعی مغز دارای نقش اساسی می باشند، دارد ) 3های خودتنظیمی
آموزش نوروفیدبک در واقع تقویت مكانیسم های زیربنایی خودتنظیمی برای کارکرد موثر است. این نظام آموزشی 

به مغز در مورد اینكه فرد در چند ثانیه گذشته چه کارهایی انجام داده است و ریتم های بیوالكتریكی  با بازخورد دادن
طبیعی مغز در چه وضعیتی بودند، مغز را برای اصلاح، تعدیل و حفظ فعالیت مناسب تشویق می کند. در نتیجه از 

ت از امواج و تولید کمتر برخی دیگر از امواج دسمغز خواسته می شود تا امواج مغزی متفاوت را با تولید بیشتر برخی 
(. مكانیسم زیربنایی این تغییر را شاید بتوان براساس نظریه شرطی سازی عامل تبیین کرد به طوری 51کاری نماید )

که اگر تغییر محرک )دامنه امواج مغزی( بر مبنای قرارداد از پیش تعیین شده با پیامد مطلوب )حرکت تصاویر 
و یا تولید صدا( همراه گردد و تقویت شود منجر به یادگیری خواهد شد و این یادگیری زمانی موثرتر خواهد ویدیوئی 

بود که از محرک های ساده تر )مانند نوروفیدبک( که منجر به دریافت تقویت می شود استفاده کرد. به عبارتی، 
ی ی رسد، در مقابل آن فیدبک شنیداری یا دیدارزمانی که توان ریتم خاصی از سیگنال مغزی بیمار به حد آستانه م

که معمولاً شبیه به یک بازی است دریافت می کند. بنابراین، فرد تلاش می کند وضعیت فكری خود را طوری 
تنظیم کند تا محرک مطلوب )فیدبک دیداری یا شنیداری( را بیشتر دریافت کند و این کار باعث افزایش رفتار 

(. در 50د در وضعیت فكری مطلوب( و افزایش احتمال رخداد آن ریتم خاص می شود )مطلوب )قرار گرفتن فر
حقیقت می توان این مسئله را مطرح کرد که تغییرات در سطح رفتار در حقیقت بازتابی از تغییرات در سطح مغز 

 

1 . Ghaziri 

2 . Thalamocortical 

3 . Sterman 

4 . self- regulation 
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ست تمرکز کرده ااست. نوروفیدبک به عنوان یک روش درمانی مبنای کار خود را به طور مستقیم بر امواج مغزی م
 و تغییرات صورت گرفته در سطح رفتار را می توان پیامد تغییر در امواج مغزی در نظر گرفت.

مطالعه بود. لذا، استفاده از طرح های پژوهشی مبتنی  این محدودیت های یكی از مهمتریننبود مرحله پیگیری 
 ایج قابل اعتماد در مورد اثرات درمانی این رویكردبر دوره های پیگیری در مطالعات آتی می تواند برای رسیدن به نت

به دلیل تعداد محدود داوطلبین تاثیر نوروفیدبک در دو جنس دختر و پسر مورد مقایسه قرار نگرفته است  موثر باشد.
ه اثر همچنین با توجه بو انجام چنین مطالعاتی می تواند دستاوردهای پژوهشی و بالینی سودمندی داشته باشد. 

ی نوروفیدبک انتظار بر این است که متخصصان سلامت روانی بتوانند این شیوه مداخله ای را در کنار سایر بخش
 درمان های موجود به نحو موثری در برنامه های درمانی مورد استفاده قرار دهند.

 

 تشکر و قدردانی
 از تمامی کسانی که در این پژوهش مشارکت نموده و ما را یاری نمودند صمیمانه سپاسگذاری می شود. 
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Abstract  

The purpose of this study was to investigate the effect of neurofeedback training on 

the accuracy and concentration of professional chess players. The present study was 

a semi-experimental study with a pre-test-post-test design and a control group. The 

statistical population of the research included all male and female chess athletes in 

Tabriz city in 2016 (N =120). From this population, a sample of 36 people was 

selected through the available sampling method and randomly assigned to three 

groups of 12 people (experimental, dummy, and control groups). Experimental 

intervention in the form of alpha enhancement protocol was implemented during 12 

15-minute sessions three times a week, meanwhile, the research data were collected 

in two phases, pre-test and post-test, using the standard Stroop task (checking 

accuracy and concentration). Data analysis was done using MANCOVA in the SPSS 

program. The analysis of data showed that there was a significant difference between 

the mean of the experimental, dummy, and control groups in the post-test of the 

reaction time subscales (f = 17/437, p = 0.0001) and the error rate (f = 29/863, p = 

0.0001). According to the results, participants in the experimental group have a lower 

reaction time and error rate (better performance) than the participants of the dummy 

and control groups. 

 
Keywords 

Neurofeedback training, accuracy and concentration, professional chess player. 

 

 

1 .  M.A. in Clinical Psychology, Islamic Azad University of Ahar, Ahar, Iran 

2  . Assistant Professor, Department of Psychology, Ahar Branch ،Islamic Azad University, Ahar, Iran 

(Corresponding Author Email: ps.mkiyani@gmail.com, Tel: +989143140103) 

 

mailto:ps.mkiyani@gmail.com

